2. En partic. "Écarter qqc. comme non valable, ne pas admettre qqc., annuler qqc." : ...aux benefices non electifz seroit pourveu par les presentacions, collacions et institucions des ordinaires à qui de droit commun ou de coustume il appartient, *rejetées* et non obstans quelzconques provisions, reservacions, collacions ou graces dudit soy disant esleu en Pape ou de ses successeurs (FAUQ., I, 1417-1420, 109). Contribués tous d'une commune volenté aux necessités qui de present sont a faire, *regetez* diligenment tout rescripiz, et vous ferés vostre devoir, et accomplirés ce que dit est, regem honorificate (JUV. URS., T. rever.,

1433, 90). ...les deffailles ne sont vallables et doivent estre *rejetées* (Cartul. Laval B., t.3, 1452, 157). ...lesdiz viconte et sa femme (...) requerans qu'il feust dit et declairé qu'ilz ne sont tenus bailler leursdictes diminucions, ne autrement proceder en ladicte execucion, jusques ad ce que prealablement ladicte execucion baillée par ledit demandeur soit mieulx et plus amplement declarée, et que certains articles comme incertains et obscurs contenus ès deux declaracions avec une clause de l'intendit dudit demandeur (...) soient *rejettez* (Lettres Louis XI, V., Pièces justif., t.7, 1478-1481, 299).

**Rem.** Doc.1464 ds TLF.

### 3. *Rejeter qqn*

**a)** "Repousser qqn" : ...ains pourroient toutes dames continuer et garder les termes de leur franchise sans blessure de leur honneur aux fins et desirs de leurs saiges et gracieuses penssées, observant ad ce qu'il appartient pour eschiver les inconveniens advenir à l'exemple des perilz passez, et par ce moyen les serviteurs qui auront loyaulment amé ne seront pour les nouveaulx venus *regettez* (ROBERTET, Oeuvres Z., c.1450-1500, 158). Regardez autour de vous se il en y a aucuns qui soyent convoiteux et qui vous induisent plus a continuer les exactions sur le peuple pour le proffit que ilz en ont, et soient josnes et vieulx, et les *regettés*. (JUV. URS., Verba, 1452, 313). ...bailler aux suffisans les bourses et gaiges ensemble, et les aultres qui ne s'i congnoissent les *regetter* et envoyer a l'escolle (JUV. URS., Verba, 1452, 326). ...et n'y auroit point de mal que despointissies en general tous officiers de justice et de toutes aultres offices, et ceulx qui seroient suffisans les y remettre, et les non suffisans *regetter* (JUV. URS., Verba, 1452, 403).

**Rem.** *Myst. Viel test.* R., t.1, c.1450, 69, v.1750.

- *Rejeter qqn de* : ...ung prestre, s'il commet adultere, on le doit oster et *regetter* de l'eglise et luy faire faire penitence (JUV. URS., Aud. celi, 1435, 242).